dos pagamentos do ICMS-ST ocorreram através de GNRE, seguindo o disposto no Convênio ICMS 
104/09, cujas alegações de defesa foram acolhidas pelo autuante quando da informação fiscal, às 
fls. 218 dos autos, ao asseverar que “A infração acima passa a vigorar com valor histórico de 
R$373,24 (Trezentos e setenta e três reais e vinte e quatro centavos)”.  

Portanto, conforme ocorrera com a exação 1, a desoneração parcial da segunda infração também 
ocorreu em função de que já havia sido retido o ICMS-ST pelo remetente, razão de me anuir à 
Decisão recorrida. 

Por fim, no que tange à infração 3, decorrente da acusação fiscal de recolhimento a menor do